A lone in Judæam remigravit Israel, et in civitatem sanctam venit, jugo servitutis exoneratus. Divinum quoque templum jam stabat, Zorobabele, Salathielis filio, ex tribu Juda oriundo, et Jesu, filio Josedec, sacerdote magno præfectoris operum. Illo tempore captivitate liberatis Aggeus et Zacharias vaticinati fuerant, cum Esdras et Neemias sacerdotes vivebent. Quo eodem, aut paulo post memoratos prophetas sanctos, divinus quoque Malachias vixit, qui et Angelus vocatur: sic enim Malachiæ nomen redditur. Explodendum est autem quorumdam de ipso nec audiendum commentum, qui crediderunt, temereque ³¹⁷ fabulati sunt, eum natura angelum fuisse, sed voluntate Dei corporis formam habitumque assumpsisse, et Israelitis prophetæ officium præstisset. Dietus est namque Angelus in primis quidem, quod ejus nomen, ut dixi, hanc notionem haberet; deinde quod cum coelestes et a Deo inspiratos sermones Israeli nuntiarit, non inscire etiam angelus vocari possit. Itaque ipse propheta Malachias in contextu de quolibet sacerdote ait: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quoniam angelus Domini omnipotens est ³⁴. » De Emmanuele autem propheta Isaías: « Et volent si suerint igne combusti, quia puer natus est nobis; filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus magui consilii Angelus ³⁵. » Vides quemadmodum ἀπαγγέλλειν, nuntiare quæ illius supremæ naturæ sunt, quibusdam etiam angelorum nomen conciliat, quamvis natura angeli non sint? Homines enim sunt, qui divinam legem explanant, nempe sacerdotes: Deus autem, et ex Deo secundum naturam Filius. Homo igitur, nostrum similis, propheta Malachias. Cujus vaticinii scopus universus ad duo haec resertur quodammodo. Constructo enim jam divino templo, cum tempus populi præpositos, sive eos qui erant de sanguine Levi, ad sacrificia vocaret, atque etiam ipsis Israelitis preces et vota secundum legem, si liberet, obeunda quodammodo suggereret, servabant illi quidem mandata Mōsis, non tamen citra culpam et ut ratio flagitabat. Nam populus consueta ad altaris sacrificium offerebat, verum noui magna cura adhibita, sed perfectorie et negligenter. Deteriora quippe gregis, et morbida, et rejectanea ad aram offerebant. Sacerdotes porro suscipiebant, non amplius maculas, ut lex jubebat, id est, num claudum, aut aure scissa, aut naso multilum, aut cauda amputata, aut scabiosum, aut impetigines, aut unum testiculum haberent, considerantes: rejiciebat enim ista lex, nec aliud quam dedecora erant ³⁶. Alia item ratione sacerdotes etiam subiectum sibi populum negligebant, cum legem prave explicarent, nec ad Dei voluntatem exsequendam probe homines erudirent sed a recta semita ad ineptias et fatuitates deflectere sinerent. Et hoc quidem objurgationis genus unum est. Alterum ad

³¹ Malach. II, 7. ³² Isa. IX, 5, 6. ³³ Levit. XXII, 21 seqq.

Israelitas pertinet, ob causas hujuscemodi. Alii **A** altitiae tociuntur. Nec namque amorem in uxores valere jubentes, **818** libellumque repudii illis²⁷, et nonnunquam nihil mali commeritis, objicienes, alii copulabantur, nec se ullo modo Deum hoc facto offendere opinabantur. Alii in alienigenarum filias insaniebant, quamvis lex apertis verbis proclamasset: « Filiam tuam non dabis filio ejus, et filiam ejus non accipies filio tuo. Seducet enim filium tuum a me, et abiens serviet diis alienis²⁸. » De hoc in libris Esdræ multa disseruntur. Unde quidam ipsum esse Malachiam arbitrantur, quod secus est. Et in his quidem nonnulla vituperationem continent: in fine autem prophetice de ostensione Salvatoris nostri verbaverunt, quando scilicet munda et incruenta hostia Deo offeretur: quæ sublato peccato omnium criminis desinere faciat, mortalibus in novitatem vias reformatis. Nova enim creatura erunt, quæ in Christo sunt, ubi vetera transierint, ut scriptum est²⁹. **B** ματα, τῆς ἀμαρτίας ἀνηρημένης, καὶ εἰς καινότητα ζωῆς ἀναμορφουμένων τῶν ἐπὶ γῆς. Καὶ γάρ κτίσις ἐν τῷ Χοιστῷ, τῶν ἀρχαίων παρωχηκότων, κατὰ τὸ γεγραμμένον.

TOMUS PRIOR.

CAP. I.

VERS. 1. Assumptio verbi Domini super Israel in manu angelī ejus.

II. Assumptionem verbi nominat prophetæ a Deo inspiratae velut susceptionem. Suscipiebant enim beati prophetæ per Spiritum cognitionem futurorum, et quosdam consilio instruebant, atque etiam objurgabant, non e cordibus suis quos forte vellent sermones deprontentes, aut in quosdam falsa dictitantes: sed quæ a Deo didicissent profrentes, et supernos sermones aliis sincere citraque reprehensionem apportantes. Itaque prophetiam a Domino susceptam, sive assumptam dicit. Subsistit autem per hæc, nec prædictionem aliquam calamitosæ aut molestæ rei alicuius quæ Israelitis evenitura sit, neque laudes, quasi vitam ex virtute vixissent, ista prophetia contineri, sed sacerdotum et populi increpationem potius. Illud, « in manu angelī ejus, » sic intelliges, velut per manus administrante, sive peragente prophetæ ministerium eo, cui cognomentum Angelus, assumptio facta est super Israel. Angelus autem Malachias propter causas a me ante allatas nuncupatus est.

819 **Vers. 2.** Ponite super corda vestra. Dilexi uos, dicit Dominus.

III. Non oscitanter quæ dicenda erunt audire jubar, sed studiose potius et attentione animadversioneque singulari. Sic enim affectos esse condecet qui divinos sermones sunt auscultaturi, quorum uberrima et amplissima futura sit utilitas, cum in animum infusi fuerint. Psallit enim alicubi, et ait divinus David: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi³⁰. » Licet enim licet au-